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1 Úvod (Cíl a metody práce)

Tato diplomová práce si klade za cíl shrnout metodiku vyšetřování

drogové kriminality se zaměřením na primární drogovou kriminalitu.1 Již na první

pohled je zřejmé, že se jedná o obsáhlé téma, které je značně omezeno rozsahem

diplomové práce, proto není možné obsáhnout veškerou kriminální činnost

spojenou s drogami, ani nemohou být dopodrobna popsány veškeré komponenty

metodiky.

V následující kapitole budou vymezeny základní pojmy z oblasti drogové

toxikomanie, se kterými tato práce souvisí, dále bude proveden exkurz

do novodobé historie zneužívání drog, vytyčeny základní způsoby jejich dělení a

blíže popsána problematika vybraných drog. Poté bude definován právní rámec

návykových látek, OPL a prekursorů a následně bude popsána situace drogové

scény ČR po roce 1990 až do současnosti.

V úvodu třetí kapitoly bude představen historický vývoj hmotněprávní

úpravy drogových trestných činů a také bude podán podrobnější výklad

k jednotlivým drogovým deliktům ve smyslu ust. § 283 - § 287 zákona č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Závěrem kapitoly budou

představeny stěžejní protidrogové úmluvy OSN.

Jádro práce leží ve čtvrté kapitole, která se přímo věnuje metodice

vyšetřování drogové kriminality a jejím komponentům. V první podkapitole bude

podán výklad ke kriminalistické charakteristice drogových deliktů, který stručně

nastíní způsoby páchání trestných činů, zároveň podrobněji popíše charakteristiky

a skladbu pachatelů a krátce zmíní typické motivy vedoucí k páchání drogové

trestné činnost a její oběti. Další podkapitoly budou zaměřeny na typické stopy

spojené především s výrobou a distribucí drog a na vyšetřovací situace rozdělené

podle pachatelů. V následujících dvou podkapitolách budou vymezena specifika

předmětu a podnětů k vyšetřování.

1 Primární drogovou kriminalitou se rozumí drogová trestná činnost podle § 283 – 287 zákona č.

40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Další dvě podkapitoly budou věnovány vybraným úkonům, jež se

využívají při odhalování a vyšetřování drogové kriminality. Záměrem této části

práce je popsat vybrané úkony, které stanovuje trestní řád. Závěr kapitoly krátce

představí možnosti práce s veřejnosti a prevenci.

V poslední kapitole bude podán stručný nástin mezinárodní spolupráce

při vyšetřování, která probíhá na úrovni mezinárodní justiční a mezinárodní

policejní spolupráce. Rozdíly v těchto úrovních spolupráce budou ilustrovány

na institutu sledované zásilky z ČR do Rakouska.

1.1 Metody zpracování

Při zpracování diplomové práce budou využity nejrůznější výzkumné

metody a techniky. Stěžejní metodou bude studium a analýza specializované

literatury, příslušných právních předpisů a dalších odborných pramenů k získání

informací o metodách a možnostech využívaných při vyšetřování drogové

kriminality. K získání aktuálního přehledu o trendech české drogové scény a

jejích pachatelích bude autorka dále čerpat především z výročních zpráv a

odborných periodik.

Při řešení práce bude proveden řízený rozhovor s vyšetřovatelem drogové

kriminality, který poslouží zejména k získání poznatků z vyšetřovatelské praxe a

doplní znalosti k metodice.
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2 Historie drog a drogové oblasti

2.1 Vymezení pojmů

V dané problematice drogové kriminality existuje rozsáhlé pojmosloví

z oblasti drogové toxikomanie, jehož definování je nad rámec této diplomové

práce. V následující podkapitole jsou proto uvedeny pouze pojmy, které

bezprostředně souvisí s tématem práce.

Toxikomanie je odborníky vykládána jako „stav chorobného lpění

na opakovaném kontinuálním přijímání centrálně působící euforizující stav.“2

Vhodným českým synonymem by byla závislost. Toxikomanie je chápána jako

společenský problém či společenský jev, neboť postihuje určitou část společnosti.3

Zneužívané látky v oblasti toxikomanie, které v dnešním smyslu chápeme

jako drogy, mají společný faktor – působí na centrální nervovou soustavu, čímž

navozují duševní i fyzickou pohodu, dobrou náladu, tedy pocit euforie.4

Drogová závislost – podle definice Světové zdravotní organizace závislost

znamená opakované užívání psychoaktivních látek, kterými je uživatel pravidelně

intoxikován, což se projevuje v nutkání dále užívat preferovanou látku. Uživatel

má potíže dobrovolně přestat nebo snížit užívání látky. V neposlední řadě

vykazuje odhodlání získat drogu téměř jakýmikoli způsoby. Drogová závislost je

spojená s abstinenčním syndromem, který zpravidla nastává, když dojde

k přerušení užívání drogy.5

Droga se stává součástí metabolismu člověka. V tomto případě se hovoří

o závislosti fyzické (somatická závislost). Závislostí psychickou se rozumí

2 PROKEŠ, Jaroslav. Základy toxikologie: Obecná toxikologie a ekotoxikologie. Praha: Galén,

2005. s. 181. ISBN 80-7262-301-X.

3 Tamtéž.

4 Tamtéž.

5 Management of substance abuse: Lexicon of alcohol and drug terms published by the World

Health Organization. World Health Organization [online]. [cit. 2015-01-28]. Dostupné z:

http://www.who.int/substance_abuse/terminology/who_lexicon/en/
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duševní vztah, který vzniká v souvislosti s užíváním drogy. Tato závislost je

vázáná na psychické prožitky uživatele a dojde-li k přerušení užívání drogy,

dostaví se psychické problémy.6

Abúzus – tento pojem označuje nadměrné užívání, zneužívání drog nebo

také alkoholu, kofeinu, tabáku a dalších látek.7

Abstinenční (odvykací) syndrom – nastává při snížení dávky nebo

vysazení drogy. Je jedním ze základních kritérií pro stanovení diagnózy

závislosti.8

Drogová scéna – jedná se o charakteristický druh, rozsah, nejčastější

způsoby a míru zneužívání drog v dané oblasti.9

Designer drugs – jedná se o tzv. drogy na zakázku. Tento termín se také

používá v souvislosti s novými drogami, které jsou vyrobeny s předem

stanovenými účinky. Specifikem je, že látky, které se k výrobě těchto drog

používají, nejsou uvedeny na seznamu nelegálních látek.10

2.2 Exkurz do historie drog, jejich základní rozdělení

2.2.1 Pojem droga

Droga má původ v arabském slovu „durana“ s významem léčivo, kdy se

k léčebným účinkům užíval sušený živočišný či rostlinný materiál.11 Pojem

„droga“ je termínem mnoha významů. V medicíně se odkazuje na jakoukoli látku,

která dokáže zabránit nemoci nebo ji vyléčit, vylepšit fyzickou či psychickou

kondici. V oboru farmakologie se chápe jako jakýkoli chemický činitel, který

6 ŠTABLOVÁ, Renata. a kol. Drogy, kriminalita a prevence. Praha: Policejní akademie České

republiky, 1997. s. 13. ISBN 80-85981-64-5

7 CHMELÍK, Jan. Drogová kriminalita. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 1999. s. 4.

8 SOTOLÁŘ, PÚRY a ŠÁMAL. Trestná činnost spojená se zneužíváním drog a formy jejího

řešení: Svazek druhý. Justiční akademie České republiky, 2003. Svazek 66.

9 SOTOLÁŘ, PÚRY a ŠÁMAL. Trestná činnost spojená se zneužíváním drog a formy jejího

řešení: Svazek druhý. Justiční akademie České republiky, 2003. Svazek 66.

10 KALINA, K. a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Úřad vlády

České republiky, 2001. ISBN 80-238-8014-4.

11 CHMELÍK, Jan. Drogová kriminalita. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 1999. s. 4.
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modifikuje biochemické fyziologické procesy tkání nebo organismů. V současné

době tento pojem poukazuje na psychoaktivní látky a ještě častěji na nezákonné

drogy.12 Podle UNCOD13 se drogou v kontextu mezinárodní kontroly drog rozumí

každá látka, přírodní i syntetická, která je uvedena v Seznamu I a II Jednotné

úmluvy o omamných látkách z roku 1961.14

2.2.2 Historie zneužívání drog

V novodobé historii se problematika zneužívání drog rozděluje na tři

období. V prvním období do počátků šedesátých let 20. století se hovoří

o odborném problému. Zabývá se jím tedy pouze úzká skupina kvalifikovaných


[…]


psychických i fyzických schopností, dále sníženým pocitem hladu a únavy.

Kokainová závislost je podle některých odborníků nejsilnější psychickou

závislostí. Somatická závislost s abstinenčními příznaky se nevyskytuje.

Negativní jevy, které doprovází tuto závislost, jsou bolest v krku a kašel, krvácení

z nosu, úbytek tělesné hmotnosti. Některé zdroje uvádějí také zrakové a sluchové

halucinace. Množství přijaté drogy se pohybuje od 0,1 g do 30 g denně. Nástup

účinku je rychlý, avšak trvá poměrně krátce, po 30 minutách ustupuje. Nejčastější

aplikace kokainu je šňupání. Crack lze kouřit. V místech aplikace dochází

k poškození tkáně. [8] [10]

Jde o závislost na amfetaminu, efedrinu a metamfetaminu (pervitin). Mezi

nejrozšířenější drogu této skupiny patří pervitin. Aplikuje se ústy, šňupáním nebo
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nitrožilně. Euforické stavy se projevují vzrůstajícími pocity psychických a

fyzických schopností a sebedůvěrou. Zároveň se potlačuje pocit hladu, pocit

únavy a s ním spojená potřeba spánku. Vzniká psychická závislost, somatická

nebyla zaznamenána. Rizikem jsou sluchové a zrakové halucinace, pocity

pronásledování, úzkostné stavy, agresivita. Při delším abúzu dochází k poškození

orgánů a hrozí smrt otravou. Účinky nástupu se u nitrožilní aplikace dostavují

ihned, u šňupání za 5 až 10 minut a při podání ústy do 1 hodiny. Intoxikace

vymizí do 24 hodin. Biologický poločas je až 34 hodin. Denní dávky se pohybují

od 50 mg až do 2 g. [8] [10]

2. 5 Drogová závislost halucinogenového typu

Halucinogenní látky ovlivňují duševní činnosti člověka, vyvolávají

toxickou psychózu. V literatuře bývají označovány několika názvy, z nichž se

v současné době upřednostňuje označení psychedelika. Na drogové scéně se

vyskytují jak v přírodní podobě (psylocybin, meskalin), tak v podobě

polosyntetické (LSD). Euforie po požití se projevuje převážně v iluzích a

zrakových halucinacích. Uvádí se vznik psychické závislosti, somatická závislost

nevzniká. Rychlý rozvoj tolerance u LSD a psilocybinu. Účinek aktivní látky trvá

4 až 8 hodin v závislosti na požité dávce. Rizikem abúzu je, že se intoxikovaný

uživatel stává nebezpečný sobě i svému okolí. V nejtěžších případech se mohou

rozvinout silné deprese se suicidálním jednáním. Dalším charakteristickým jevem

u tohoto typu závislosti je tzv. flashback – zpětný záblesk, kdy dochází

k poruchám zrakového vnímání po delší době od aplikace drogy. [10]

2. 6 Drogová závislost canabisového typu

Jak vyplývá z názvu, jde o závislost na preparátech z konopí. Euforický

stav se projevuje pocity blaženého uvolnění, úlevy a úniku. Ovlivňuje také způsob

myšlení a vyjadřování. Charakteristická je psychická závislost. Názor odborníků

na fyzickou závislost u této skupiny drog není jednotný. Obecně ale fyzickou

závislost nepřipouští. Riziko užívání je spojeno se zhoršenou schopností orientace

a postřehu, což také nepříznivě ovlivňuje schopnost řídit motorové vozidlo.

Dalšími negativními dopady jsou zhoršování paměti, schopnost učení ale i
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celková apatie uživatele. Při zvyšování dávek jsou popsány i halucinace.

Největším rizikem je, že uživatelé těchto drog často přecházejí na drogy účinnější

a nebezpečnější. Účinky aktivní látky nastupují během několika vteřin až minut

(při perorálním použití pomaleji) a odeznívají od 3 – 6 hodin. Podle některých

studií ale dokážou ovlivnit snížení schopnosti řízení motorových vozidel až do 24

hodin po požití[8] [10]

Příloha 3 Grafické zobrazení distribuce léčiv

Graf 1 Statistické údaje distribuce léčiv (počet balení) s obsahem pseudoefedrinu

do 30 mg [11]

Příloha 4 Příklady nových syntetických drog

Obrázek 1 Designer drugs [12]
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Příloha 5 Výňatek ze zákona č. 173/1933 Sb. z. a n. „opiový

zákon“

Obrázek 2 Výňatek ze zákona [13]

Příloha 6 Zastoupení pachatelů cizí státní příslušnosti

Graf 2 Zastoupení pachatelů cizí státní příslušnosti [14]
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Příloha 7 Přehled stíhaných drogových deliktů podle zákona

č. 40/2009 Sb.

Graf 3 Zastoupení pachatelů cizí státní příslušnosti [15]

Příloha 8 Statistika činnosti represivních orgánů ČR v boji proti

primární drogové kriminalitě

Graf 4 Statistika činnosti represivních orgánů ČR [16]
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Příloha 9 Ukázky odhalených velkopěstíren konopí

Obrázek 3 Průmyslová pěstírna konopí [17]

Obrázek 4 Pěstování konopí „outdoorovým“ způsobem [17]

Příloha 10 Ukázky pašování drog

Obrázek 5 Ukázka pašování kokainu [17]
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Obrázek 6 Ukázka pašování kokainu [17]

Obrázek 7 Ukázky způsobů přepravy metamfetaminu a kokainu [17]

Příloha 11 Ukázky zajištěných stop

Obrázek 8 Zajištěné stopy obchodu s heroinem [17]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta právnická Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra trestního práva Lucie Remtová

105

Obrázek 9 Zajištěné stopy ve výrobně metamfetaminu [17]

Obrázek 10 Zajištěné stopy heroinu a konopí [17]
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