P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Lucie Remtová

Název práce: Metody vyšetřování drogové kriminality

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.,
katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu. Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné

i speciální povahy. Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na historii drog, drogové oblasti, právní rámec dané oblasti, charakteristiku drogové scény, a samotnou metodiku vyšetřování (od kriminalistické charakteristiky až po následné úkony a práci s veřejností).

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu naplnila studentka požadavky kladené na diplomovou práci (mírně překročila, což není na škodu práce). Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Obecně popsat prvotní úkony v rámci vyšetřování drogových trestných činů (nejlépe s ohledem na neodkladnost a neopakovatelnost těchto úkonů)?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 3. května 2015

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce

Univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva